voluntatem sequitur effectus: illi autem nullus resistere potest, quia omnia quaecumque voluit fecit. Psalmus 134. Hoc ipsum significavit ibi Theodoretus dicens: *Cum nos ab initio praedestinasset, ad hanc sortem elegit, qui, quaecumque vult facit.* Clarius vero D. Thomas in eum locum adducens illud Isaiam 46. Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet. Iuxta quam interpretationem illa distributio Pauli: *Qui operatur omnia*, non tantum accommoda, ut Dialectico more loquar, sed est absoluta, ita ut non tantum sit sensus: Omnia, quae operatur, ex consilio operatur, quod etiam facit homo prudens, vel perfectiori modo angelus; sed sensus sit, Deum omnia, quae secundum consilium voluntatis suae statuit, et decernit, efficaciter ac potenter operari. Et sine dubio hic est sensus Pauli, tum propter rationem insinuatam, quod hanc proprietatem tribuit Deo, ut singularem excellentiam eius; tum etiam quia contextus, et intentio Pauli hoc requirit; cum illa verba interponat ad reddendam rationem, ob quam Deus pro sua voluntate praedestinat, quem vult, et pro sua potestate efficaciter vocat, et auxiliatur in laudem gloriae, et gratiae suae.

Potentia, et operatio, quomodo a consilio, et voluntate distincta.

4. Hic vero statim occurrebat Theologica quaestio, quomodo in Deo distinguantur illa tria, quae in his verbis Paulus numerat, operatio, consilium, et voluntas? Et maior quaestio est de potentia operandi: nam operatio ipsa rerum ad extra, sententia mea, in rebus factis est, non in ipso Deo: unde non tantum ratione, sed re ipsa differt a consilio, et voluntate, tanquam res quaedam, vel modus creatus ab increata re, et tanquam quid temporale ab aeternis: operatio enim temporalis est: consilium autem, et voluntas aeterna. Unde (quod notandum est) haec tria respondent illis tribus, quae in verbis proxime praecedentibus Paulus posuerat dicens: *In quo et sorte vocati sumus praedestinati secundum propositum eius, etc.* Nam vocatio respondet operationi, praedestinatio consilio, propositum voluntati. Unde praedestinatio et propositum aeterna sunt, vocatio autem temporalis est, et in no-

the will. But nothing can resist him, since he does everything that he wills.” ([See] Psalm 134[:6].) Theodoretus indicated this here, saying: “Since we were predestined from the beginning, he elected according to this lot, he who brings about whatever he wishes.” But St. Thomas is clearer in that place, bringing up Isaiah 46[:10]: “My counsel stands and all my will shall be done.” According to this interpretation Paul’s phrase “he who does all things” is not only accommodated, to speak in the manner of logicians, but also absolute, such that the sense is not only that everything that is done is done according to counsel, which a prudent human being does or an angel in a more perfect way, but the sense is that God does everything effectively and with power that he establishes and resolves according to the counsel of his will. Without a doubt, this is the sense of Paul’s [words], both [i] because of the suggested reason that this property is attributed to God as his singular excellence and also [ii] because the context and intention of Paul require this, since those words are inserted in order to give the reason why God predestines whom he wills according to his will and why he efficaciously calls and aids them according to his power in praise of his glory and grace.

In what way potency and activity are distinct from counsel and will.

4. But here a theological question comes up: how are these three things that Paul lists in these words—activity, counsel, and will—distinguished in God? The greater question is about the power of acting, for in my view the action of things beyond himself comes to be in the things and not in God himself. Hence, it not only differs in reason but is really different from counsel and will as a certain thing or created mode from an uncreated thing and as something temporal from the eternal. For action is temporal, but [God’s] counsel and will are eternal. Hence—and this should be noted—these three respond to the three divisions that Paul posited in the immediately preceding words when he said: “In which we were also called, having been predestined according to his plan . . .” For the calling answers to action, predestination to counsel, and the plan to the will. Hence predestination and the plan are eternal, but the calling is temporal and exists in us. For this reason, just as the calling is really distinguished from pre-

bis existens. Quapropter, sicut vocatio re ipsa distinguitur a
 praedestina- <col. b> tione, et proposito, ita operatio a con- 80R
 silio et scientia. Scio multos distinguere de operatione div-
 85 ina active et passive sumpta; et posteriori modo fateri esse
 in creatura; priori autem esse in Deo: nihilque aliud esse nisi
 eius voluntatem seu volitionem. Tamen, quod dixi, est verum 85R
 in philosophico rigore; et est etiam magis consentaneum illis
 verbis Pauli, qui de operatione Dei activa loquitur, et a con-
 90 silio et voluntate procedere significat. Itaque de hac re nulla
 est difficultas, neque etiam de distinctione inter consilium et
 voluntatem: nam ex dictis in priori expositione constat haec 90R
 aliquo modo distingui. Ex generali autem doctrina de divi-
 nis attributis constat non distingui re, aut actu in re ipsa, sed
 95 ratione, ut aiunt, ratiocinata; id est, cum aliquo fundamento
 in re. De potentia item operandi eadem ratione constat non
 distingui actu in re a scientia et voluntate. An vero ratione 95R
 ab illis distinguatur inter Theologos controversum est. Sed,
 quoniam ad alia properamus, id nunc omitemus.

D. Thomas. 100 Breviter tamen mea sententia est quam etiam D. Thomae
 Hugo Victorinus. esse opinor in 1. p. q. 19. art. 4. ad 4. et q. 25. art. 1. ad 4. et
 Hugonis Victorini, lib. 1. *De sacramentis* p. 2. per totam, 100R
 potentiam ratione distingui a scientia et voluntate, non minus,
 quam scientiam et voluntatem inter se: esseque immediatius
 105 principium externae actionis, sive executionis, quam sit scien-
 tia, vel voluntas; quia in ordine ad diversum actum illam con-
 cipimus, et nos potentias per ordinem ad actus distinguere 105R
 solemus. Nec vero hoc quidquam obest omnipotentiae vol-
 untatis divinae; tum quia, si secundum rem loquamur, ideo
 110 est omnipotens, quia secundum rem est ipsa omnipotentia:
 secundum rationem autem, et modo nostro loquendi, ideo
 est omnipotens, quia potentiam habet, qua quidquid vult, 110R
 efficaciter exequatur. Atque ita etiam loquitur Scriptura Sapi-
 entiae 12. dicens: *Subest tibi, cum volueris, posse.*